
 

         

所在行政区：南京市江北新区             

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（全本公示稿） 
 
 

 

 
项   目   名   称： 口腔数字化系统和 3D 打印生产项目      

建 设 单 位（盖章）  江苏柯润玺医疗科技发展有限公司      

 

 

 

 

 

建设单位：江苏柯润玺医疗科技发展有限公司 

评价单位：  

 

二〇一九年五月



 

 1 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英
[...]
废水量 1183.46 316 0 316 1499.46 0 +316 1499.46 

COD 0.33 0.098 0.025 0.073 0.403 0 +0.073 0.0876 

SS 0.183 0.104 0.044 0.06 0.243 0 +0.06 0.0128 

氨氮 0.036 0.009 0 0.009 0.045 0 +0.009 0.0075 

总氮 0.056 0.018 0 0.018 0.074 0 +0.018 0.0197 

总磷 0.0032 0.0009 0.0001 0.0008 0.004 0 +0.0008 0.0008 

废

气 
粉尘 

0.0012[3] 

(0.000445) 
0.00433 0.002097 0.002233 / -0.00077 +0.0015 0.002663 

固

废 

一般固

废 
0 0.1536 0.1536 0 0 0 0 0 

危险固

废 
0 0.00606 0.00606 0 0 0 0 0 

生活垃

圾 
0 1.95 1.95 0 0 0 0 0 

注：[1]废水排放量为排入大厂污水处理厂的接管考核量； 

[2]废水最终排放量为参照大厂污水处理厂出水指标计算，作为排入外环境的水污染物总量。 

[3]粉尘批复量为 0.0012t/a，实际排放量为 0.000445t/a。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 47 

六、建设项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

(编号) 

污染物 

名称 

产生浓

度 

mg/m3 

产生量
t/a 

排放浓

度
mg/m3 

排放速

率 kg/h 

排放

量 t/a 
排放去向 

大 

气 

污 

染 

物 

有组织 

排放 
粉尘 0.062 0.00233 0.0062 

1.12×10-

4 

0.00023

3 

经现有二期 15m 高

排气筒排放 

无组织 

排放 

粉尘 / 0.002 / 0.001 0.002 外环境 

蜡型废气 / 少量 0 0 0 

经设备自带的仁福

催化转化式硝烟器

将有机废气转化为

二氧化碳和水蒸气，

在车间内无组织排

放 

水 

污 

染 

物 

生产废水 
污染物 

名称 

废

水

量

t/a 

产生

浓度

mg/L 

产生

量 t/a 

排放浓

度 mg/L 

排放量 

t/a 
排放去向 

综合废水 

COD 

316 

310 0.098 230 0.073 污染物浓度满足污

水处理厂接管标准

要求，可通过污水管

网接管排入大厂污

水处理厂集中处理 

SS 330 0.104 190 0.06 

氨氮 30 0.009 30 0.009 

总氮 60 0.018 60 0.018 

总磷 3 0.0009 2.5 0.0008 

固 

体 

废 

物 

一般工业固

废 

产生量

t/a 
处理处置量 t/a 

综合利

用量 t/a 
外排量 t/a 备注 

边角料 0.005 0 0.005 0 
收集后外售 

废包装 0.14 0 0.14 0 

尘渣 0.0086 0.0086 0 0 环卫部门统一清运 

危险工业固

废 

产生量

t/a 
处理处置量 t/a 

处置量

t/a 
外排量 t/a 备注 

废切削油 0.00006 0 0.00006 0 委托南京卓越环保

科技有限公司处置 废切削液 0.006 0 0.006 0 

其他固废 
产生量

t/a 
处理处置量 t/a 

综合利

用量 t/a 
外排量 t/a 备注 

生活垃圾 1.95 1.95 0 0 环卫清运处置 

噪 

声 

设备名称 等效声级 dB（A） 

所在车

间(工

段) 

距最近厂界 

位置 m 
处理方法 

车削中心 噪声源强为 80dB — — 

隔声、消声、减振等

措施 

振动研磨机 噪声源强为 75dB — — 

切割机 噪声源强为 75dB — — 

高压油泵 噪声源强为 75dB — — 

空压机 噪声源强为 75dB — — 



 

 48 

其他 / 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目位于南京市智能制造产业园中山园区（原中山科技园区）科创大道 9 号 C12

幢一层现有空置厂房，只进行内部装修和设备安装，无土建，项目投入使用后污染物产

生较少，因此项目建成后对周围生态环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 49 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目位于现有租赁南京市智能制造产业园中山园区（原中山科技园区）科创大道

9 号 C12 幢一层现有厂房，只进行内部装修和设备安装，无土建，且由于施工期结束后

该影响便结束，企业周围 500m 范围内无敏感点，因此，施工期采用相应的措施后，对

周围的办公人员影响较小，在可接受范围之内。 

营运期环境影响分析： 

（1）水环境影响分析 

1）地表水环境影响分析 

本项目在运营时主要的废水为生活污水和生产清洗废水，废水排放量为 316t/a，本

项目建成后，全厂废水排放总量为 1135.46t/a，主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TN、

TP。清洗废水与生活污水经化粪池预处理后，根据工程分析，本项目建成后总废水能

够达到大厂污水处理厂接管标准，达标后一并经污水管网排入大厂污水处理厂，在大厂

污水处理厂深度处理后，达到《城镇污水处理厂污染物放标准》（GB18918-2002)中的一

级 A 标准，尾水排入马汊河。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）有关规定，建设项目地

表水环境影响评价等级根据影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体水域质

量现状、水环境保护目标等要求确定。 

表 7-1  地表水环境影响评价工作等级划分 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）; 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

根据表 7-1，可确定项目地表水评价等级为三级 B，只进行简单的地表水环境影响

分析，说明水污染防治措施的有效性及依托污水处理设施的环境可行性。 

2）废水接管达标性分析 

①废水处理单元说明 

废水治理设施主要构筑物及作用详见表 7-2。 

 



 

 50 

表 7-2  污水处理站构筑物设计说明及作用 

内容 规模 设计能力（m3/d） 作用 

化粪池 1 座 / 将生活污水、清洗废水分格沉淀 

②废水处理情况 

项目建成后全厂生活污水和食堂废水总量为 1135.46m3/a，项目配套建设的化粪池

处理能力可满足本项目的废水处理需求。清洗废水与生活污水经化粪池预处理后，经厂

区现有污水管网收集排入大厂污水处理厂进行深度处理，处理达《城镇污水处理厂污染

污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水排入马汊河。其中污水处理厂废水

接管标准参照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及《污水排入城

市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准。 

表 7-3  废水接管达标性分析结果表 

项目 
污染物浓度（mg/L) 

COD SS NH3-N TP TN 

生活污水 
水量 156 t/a 

进水水质 350 250 35 4 70 

清洗废水 
水量 160 t/a 

进水水质 250 400 / / / 

废水合计 
水量 316 t/a 

出水水质 310 330 30 3 60 

接管标准 

316 

500 400 45 70 8 

达标状况 

316 

达标 达标 达标 达标 达标 

3）污水处理厂依托可行性分析 

大厂污水处理厂： 

① 大厂污水处理厂简介 

大厂污水处理厂总处理规模为 21 万 m3/d，服务范围覆盖南京市大厂地区(含原中

山科技园区），服务面积为 38.3 平方公里，目前全部建成运营。 

污水处理厂主要构筑物包括粗格栅、细格栅、旋流沉砂池、提升泵房、配水井、

氧化沟、二沉池、脱水机房等，项目总投资 1.2 亿元。该项目于 2009 年 9 月开工建设，

2011 年 5 月逐步投入试运行。 

② 大厂污水处理厂处理工艺 

污水首先经过厂内进水泵房前的粗格栅，经提升，输送至厂内旋流沉砂池，旋流

沉砂池前的进水渠道上设置细格栅，以保证后续处理构筑物的正常运行。污水经过细格

栅后，再进入提升泵房，然后进入旋流沉砂池。先进入配水井，在氧化沟里进行厌氧、

缺氧、好氧，然后进入二沉池进行分离，通过滤池过滤掉杂质后进入清水池，最后出水



 

 51 

排至马汊河。从氧化沟出来的水通过污泥泵池再将污泥脱水后，泥饼外运。出水主要指

标中 COD、氨氮、总磷执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中表

1 的一级 A 标准。 

 

图 7-1  大厂污水处理厂工艺流程图 

③本项目废水水质满足接管标准的可行性分析 

大厂污水处理厂的处理工艺采用三槽式氧化沟工艺，此工艺是一种高效的生化处理

系统，该工艺占地面积少，出水水质稳定，具有除磷脱氮的功能。经以上工艺处理后，

污水处理厂尾水可稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中

一级 A 标准。大厂污水处理厂接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996)表 4

中三级标准，其中 TP、TN、NH3-N 执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015)中 B 等级标准。 

从水质来看，本项目废水主要为生活污水和生产清洗废水，废水的可生化性较好，

废水中的各项污染物浓度可达到大厂污水处理厂的接管标准，对污水处理厂负荷冲击不

大。 

从水量来看，本项目产生的废水排放量为 1.22t/d，占大厂污水处理厂日处理能力

很小一部分，可见本项目废水进入大厂污水处理厂处理不会对其正常运行产生不良影

响。 

从接管时间来看，本项目位于中山园区，大厂污水处理厂的收水范围包括中山园

区，且园区管网基本建成。 

综上所述，建设项目所排放废水污染因子成分简单，排放量较小，产生的生活污水

和清洗废水经大厂污水处理厂处理的方案是可行的。在采取上述废水治理措施的基础

粗、细格栅 提升泵房 曝气沉砂池 旋流沉砂池 

配水井 

氧化沟 

污泥泵池 

二沉池 过滤池 清水池 

污泥脱水机 

出水 

泥饼外运 

进水 

鼓风机房 



 

 52 

上，本项目产生的各类废水能得到妥善处理，对当地地表水环境产生影响较小。 

4）项目水污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施表 

表 7-4  废水类别、污染物及污染治理设施表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 排放去向 

排放

规律 

治理

设施 

排放口

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放

口类

型 

1 
生活

污水 COD、SS、氨氮、

总氮、总磷 

大厂污水

处理厂 

间接

排放 

化粪

池 
D1 是 

企业

总排

口 2 
清洗

废水 

②废水间接排放口基本情况 

表 7-5  废水间接排放口基本情况 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水排放

量（t/a） 
排放去向 排放规律 

间接排放

时段 

受纳污水厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

浓度限值

（mg/L） 

1 D1 118.703910 32.259377 316 
大厂污水

处理厂 

间接排放，

流量稳定 
/ 

大厂污水

处理厂 

COD ≤50 

SS ≤10 

氨氮 ≤5（8）* 

总磷 ≤0.5 

总氮 ≤15 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

③废水污染物排放执行标准表 

表 7-6  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

排放标准 

名称 
浓度限值

（mg/L） 

1 

D1 

COD 

《城镇污水处理厂排放标准》（JB18198-2002）表 1 中一级 A

级标准 

≤500 

2 SS ≤400 

3 氨氮 ≤45 

4 总磷 ≤8 

5 总氮 ≤70 

④废水污染物排放信息表 

表 7-7  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 

D1 

COD 230 2.00E-04 0.073 

2 SS 190 1.64E-04 0.06 

3 氨氮 30 2.47E-05 0.009 

4 总氮 60 4.93E-05 0.018 

5 总磷 2.5 2.19E-06 0.0008 

全厂排放合计 COD 0.073 



 

 53 

SS 0.06 

氨氮 0.009 

总氮 0.018 

总磷 0.0008 

（2）大气环境影响分析 

1）废气治理措施可行性分析 

本项目废气主要为修整、打磨、抛丸、干喷砂工序产生的粉尘，抛光、干喷砂设备

放置在二期生产车间，每个操作平台设有吸气管道，在废气的产生点设置吸气口（加工

环节均在相对密封的集气罩中进行），废气通过管道收集，经现有布袋除尘器处理后通

过 15 米高排气筒排放，除尘效率为 90%；修整、打磨、抛丸工段产生的粉尘经设备自

带的除尘器处理后以无组织形式排放，在技术和经济上均可行。 

2）影响预测分析 

项目建成后无 SO2、NOx 排放量，根据《环境影响评价技术导则  大气环境》

（HJ2.2-2018）中 5.1.2 节评价因子筛选的确定方法，项目无需增加二次污染物评价因

子 PM2.5。 

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3 节工作等级的确定方

法，结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推

荐模型中的 AERSCREEN 模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级

判据进行分级。 

①Pmax及 D10%的确定 

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率 Pi

定义如下： 

 

Pi—第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

Ci—采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，μg/m3； 

C0i—第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。 

②评价等级判别表 

评价等级按下表的分级判据进行划分： 

 

 

 



 

 54 

表 7-8  大气环境影响评价工作等级判据表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级 Pmax≥10% 

二级 1%≤Pmax＜10% 

三级 Pmax＜1%  

③污染物评价标准（环境质量标准） 

建设项目污染物评价标准及质量标准来源详见表 7-9。 

表 7-9  污染物评价标准及来源 

污染物

名称 
功能区 取值时间 

标准值 

(μg/m3) 
标准来源 

粉尘 二类限区 
24 小时平

均 
150 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准 

④项目污染物排放源强及估算模型参数 

本项目有组织废气污染源强见表 7-10，无组织废气源强详见表 7-11，项目采用

AERSCREEN 模式确定评价等级，估算参数详见下表 7-12。 

表 7-10  建设项目点源参数表 

污染

源名

称 

排气筒底部中心坐标

（°） 排气筒底

部海拔高

度(m) 

排气筒参数 

年排放小

时数（h） 

排放

工况 

污染物

名称 

排放速率 

（kg/h） 
经度 纬度 

高

度 

(m) 

内

径 

(m) 

温度 

（℃） 

流速 

(m/s) 

排气

筒 1# 
118.703779 32.259542 6.0 15.0 0.3 20.0 70.8 2080 

正常

工况 
粉尘 1.12×10-4 

非正

常排

放 

粉尘 1.12×10-3 

 

表 7-11  建设项目矩形面源参数表 

污

染

源

名

称 

坐标 

海拔

高度

（m） 

长度

（m） 

宽度

（m） 

与正

北向

夹角

（°） 

有效

高度

（m） 

年排

放小

时数

（h） 

排

放

工

况 

污

染

物 

排放速

率

（kg/h） 
X Y 

数

字

化

设

计

中

心 

118.70377

9 

32.25954

2 
6.0 11 9 86.55 5 2080 

正

常

排

放 

粉

尘 
0.001 

注：坐标中 X 为经度值，Y 为纬度值。 



 

 55 

表 7-12  估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 农村 

人口数(城市人口数) / 

最高环境温度 38.0 °C 